
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 2 - AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE 

UMANE 

 
N. 443 del 23/05/2017 

 

 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA  PREMIO POLIZZA ASSICURATIVA  RC AUTO 

TARGATA DY 332 MZ  CIG: Z3A1EB2D24 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 25/05/2017 al 

09/06/2017. 

 



proposta nr. 489 1

Determinazione n. 443 del 23/05/2017 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA  PREMIO POLIZZA ASSICURATIVA  RC AUTO 

TARGATA DY 332 MZ  CIG: Z3A1EB2D24 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 2 - Area Programmazione, Controllo e Risorse Umane 
 

 

PREMESSO che: 

- con Atto della Giunta Municipale n° 43 del 02.04.2007 è stato approvato un accordo con le 

delegazioni di Chiaravalle delle Associazioni di volontariato AUSER ed ANTEAS per 

l’instaurazione di una collaborazione nell’ambito dei Servizi Sociali; 

- dall’anno 2007 la collaborazione citata si è sviluppata consentendo la organizzazione da parte dei 

Servizi Sociali di un servizio di trasporto assistito per le fasce più deboli della popolazione: 

anziani, portatori di handicap e minori; 

- per l’anno 2009 questo Ente ha ottenuto il finanziamento del servizio di trasporto sociale da parte 

della Fondazione Cassa di Risparmio di Jesi, che ha concesso, con comunicazione del 02.10.2009, 

un contributo di € 3.000,00 da destinare al progetto denominato”Trasporto amico”; 

- l’Associazione AUSER di Chiaravalle ha partecipato allo stesso bando per finanziamento di 

interventi a carattere sociale della Fondazione Cassa di Risparmio di Jesi ottenendo il 

finanziamento di € 8.000,00 per l’acquisto di un automezzo da destinare al trasporto sociale 

nell’ambito del progetto suindicato; 

- l’Associazione AUSER già in sede di richiesta di contributo aveva manifestato a questo Ente la 

volontà di conferire l’automezzo in comodato gratuito finalizzato allo svolgimento del servizio di 

trasporto sociale; 

 

DATO ATTO che questo Ente aveva dato un proprio preventivo assenso; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 148 del 27.10.2009 con cui si approvava l’accordo di 

comodato gratuito tra questa amministrazione e l’Associazione di volontariato Auser di 

Chiaravalle nella quale si stabiliva testualmente : 

1) di stipulare con l’Associazione di volontariato AUSER, sede di Chiaravalle, nella persona del 

suo legale rappresentante territoriale Sig. Augusto Scalini, un contratto di comodato avente ad 

oggetto un automezzo da adibire a trasporto sociale nell’ambito del progetto elaborato ed attivato 

da questo Ente in collaborazione con Associazioni di Volontariato AUSER ed ANTEAS e 

finanziata per l’anno 2009 da un contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Jesi; 

2) di dare atto che il contratto di comodato, secondo lo schema allegato al presente atto, prevede 

l’utilizzo dell’automezzo Fiat Punto, di proprietà dell’Associazione AUSER, per un periodo di 

quattro anni prorogabili per il trasporto di persone per usi in campo sociale e dei servizi alla 

persona promossi dal Comune di Chiaravalle sarà approvato con specifica determinazione dal 

responsabile del settore competente, con cui sarà inoltre assunto l’impegno di spesa di € 1.000,00 

quale contributo per il rimborso forfettario delle spese inerenti la gestione del mezzo (bollo e 

assicurazione); 



proposta nr. 489 2

 

VISTO che in data 31/05/2017 è in scadenza il premio della polizza auto in oggetto; 

 

RICEVUTA la comunicazione e-mail da parte della AON S.p.a. del 22/05/2017  Prot. n. 11567 in 

cui venivano trasmessi i preventivi per la polizza in oggetto: 

 

1) GENERALI € 530,50 

2) AVIVA € 844,00 (COMPAGNIA ATTUALE) 

3) ITAS € 489,00 

4) UNIPOL € 835,00 

 

TENUTO CONTO che l’offerta economicamente più vantaggiosa è dell’Assicurazione  ITAS; 

 

RITENUTO poter procedere alla stipula della polizza in argomento con  ITAS Assicurazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 31/1/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che sono inseriti i dati di cui agli obblighi relativi alla L. 190/ 2012, 

 

D E T E R M I N A 
 

 

 

 



proposta nr. 489 3

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

dirigenziale; 

 

2) di impegnare, CIG n. Z3A1EB2D24, la somma di € 489,00 per il pagamento della polizza 

assicurativa della Fiat Punto targata DY 322 MZ che l’Associazione di Volontariato Auser di 

Chiaravalle ha concesso in comodato gratuito per quattro anni rinnovabili al Comune di 

Chiaravalle per effettuare un servizio di trasporto sociale a favore della AON SPA; 

 

3) Di imputare la spesa di  € 489,00  al capitolo in uscita n. 10183500 “premi assicurativi contro i 

rischi di incendio, furto e responsabilità civile” con assunzione di nuovo impegno di spesa, 

competenza anno 2017 di pari importo – codificato al livello V del piano dei conti, ex D.Lgs 

118/2011: U.1.10.05.02.001 “Premi di assicurazione su beni mobili”. 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: SILVIA
CAMPANELLA;1;202275429996765530



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 - Area Programmazione, Controllo e Risorse Umane nr.443 del 23/05/2017

24/05/2017Data: Importo: 489,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA  PREMIO POLIZZA ASSICURATIVA  RC AUTO TARGATA DY 332 MZ  CIG: Z3A1EB2D24

Bilancio

Anno: 2017

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

11 - Altri servizi generali

1 - Spese correnti

110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 212.888,00

203.185,06

489,00

203.674,06

9.213,94Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 199.500,00

194.869,56

489,00

195.358,56

Disponibilità residua: 4.141,44

Capitolo: 10183500

Oggetto: PREMI ASSICURATIVI CONTRO I RISCHI DI INCENDIO,FURTO E
RESPONSABILITA' CIVILE >AREA PROGRAMMAZIONE,
CONTROLLO E RISORSE UMANE

Progetto: POLITICHE DI BILANCIO

AREA PROGRAMMAZIONECONTROLLO E RISORSE UMANE

Programmazione e fin. ComunitariResp. servizio:

2017 617/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 617/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 617/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

AON S.P.A INSURANCE & REINSURANCE BROKERSBeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.10.04.01.001 - Premi di assicurazione su beni mobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 CHIARAVALLE li, 24/05/2017

Z3A1EB2D24C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.001 Premi di assicurazione su beni mobili

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ENRICO BARTOCCIO;1;3823531533903517537


